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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak funguje označování reklamy na sociálních sítích

Instagram a YouTube u malých a velkých influencerů a zda se mínění uživatelů těchto sítí ohledně

problematiky shoduje se skutečným stavem.

2. Výzkumné metody:

Výzkumné metody, jež byly použity pro tuto bakalářskou práci, je rešerše odborné a internetové literatury,

kvanitativní obsahová analýza, dotazníkové šetření a metoda komparace.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Bylo zjištěno, že na obou sítích u obou skupin influencerů dominuje reklamní charakter, převážně převažuje na

YouTube u malých influencerů. Uživatelé sociálních sítí více důvěřují velkým influencerům, a to může být bráno

jako důsledek toho, že velcí influenceři sdílejí méně reklamního obsahu. Nejvíce uživatelům vyhovuje označení

PR a spolupráce na Instragramu i na YouTube. Na Instagramu obě skupiny influencerů reklamu převážně

označují jako spolupráce a toto tvrzení souvisí s tím, že jsou příjemci reklamy s označením reklamy na

Instagramu ve většině spokojeni (toto označování považují jako ideální). Naopak na YouTube respondenti

s reklamním obsahem spíše spokojeni nejsou, což je možná i kvůli tomu, že jim nevyhovuje dané označení. Velcí

influenceři reklamu označují nejčastěji jako affiliate a PR a malí influenceři jako PR či pouze slovně ve videu,

přičemž slovní označení ve videu je vnímáno jako nejméně oblíbená kategorie označení u respondentů. Segment

příspěvků, které mají reklamní charakter, spadá nejčastěji do skupiny beauty u obou sítí a obou skupin

influencerů, na YouTube často také do kategorie lifestyle. Tato zjištění rovněž korespondují s komparací

obsahové analýzy a dotazníkového šetření. Umístění reklamy u obou skupin influencerů převažuje v popisku a

zároveň ve videu na YouTube a uvnitř textu na Instagramu. Respondenti však považují za nejideálnější označení

reklamy označení na začátku textu (videa). Co se týče reklamy všeobecně, respondenti se s ní setkávají na denní

bázi. Zajímají se o to, zda je reklama označena, přičemž jim označená reklama nevadí, ale neoznačená reklama

jim vadí.

4. Závěry a doporučení:

Závěrem bylo zjištěno, že nedochází k velkým rozdílům mezi míněním respondentů ohledně problematiky

označování reklamy na sociálních sítích a skutečným stavem. Na zjištěné rozdíly byly formulovány dvě

doporučení. Bylo doporučeno, aby především malí influenceři na YouTube označovali reklamu i jiným

způsobem než jen slovní zmínkou, protože toto označování reklamy je dle respondentů považováno za

nedostatečné. Také bylo doporučeno, aby došlo k lepšímu a zřetelnějšímu označování reklamy na sociální síti

Instagram skupině malých influencerů, protože pár příspěvků nešlo specifikovat (nebylo zřejmé, zda se jedná o

reklamu či ne). Jako poslední bylo formulováno doporučení oběma skupinám influencerů označovat reklamu na

Instagramu na začátku sdělení.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of this bachelor thesis was to find out how the advertising labelling on social networks

Instagram and YouTube at small and big influencers works and whether these networks users´ opinion

concerning the issue agrees with a real situation.

2. Research methods:

The research methods used for this bachelor thesis are a literary research of special and internet literature,

quantitative content analysis, questionnaire construct and a comparative method.

3. Result of research:

It was found out that an advertising character is dominant at both networks and both groups of influencers, it

mostly predominates on YouTube at small influencers. The social networks users trust more the big influencers,

which can be considered a result of a lesser sharing of advertising from the side of big influencers. The users

favour best the PR sign and the cooperation both on Instagram and YouTube. As for Instagram, both groups of

influencers mostly label the advertising as cooperation and this statement relates to the fact that the advertising

recipients are mostly satisfied with advertising labelling on Instagram (they consider their labelling ideal). On

the contrary, the respondents on YouTube are rather unsatisfied with advertising, which might be because the

given labelling does not suit them. Big influencers mostly label the advertising like affiliate and PR and small

influencers like PR or verbally only in a video, while the video verbal labelling is perceived as the least favourite

category of labelling at the respondents. The section of contributions with an advertising character falls the most

frequently in a beauty category at both networks and influencers´ groups, on YouTube also in a lifestyle category.

These findings also correspond with the comparison of a content analysis and questionnaire construct. The

positioning of an advertisement prevails in a caption and simultaneously in a video on YouTube and inside the

text on Instagram at both groups of influencers. However the respondents consider the labelling at the beginning

of a text (video) the most ideal. As for advertising generally, the respondents meet it on daily basis. They are

interested if the advertisement is labelled, while they do not mind the labelled advertisement, however they mind

the non-labelled one.

4. Conclusions and recommendation:

In conclusion it was found out that there are no big differences between the respondents´ opinions concerning

the issue of advertisement labelling on social networks and a real situation. There were two recommendations

formed for the discovered differences. It was proposed especially to small influencers on YouTube to label the

advertising also in any other way than only by verbal means because such advertisement labelling is considered

insufficient. It was also recommended to label the advertising on social network Instagram better and more

obvious for a group of small influencers because some contributions were not possible to classify (it was not

clear if it was an advertisement or not). Lastly, a recommendation was formulated for both influencers´groups

to label the advertisement on Instagram at the beginning of the message.
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1 Úvod

Oblíbenost digitálních médií v posledních letech prudce stoupá. Jak uvádí Losekoot

a Vyhnánková (2019, s. 14) dnešní doba je již jiná, než bývala a síla médií dnes není jen

v redaktorech, ale také v nás, uživatelích sociálních sítích, protože díky internetu je nám

umožněno sdílet a tvořit cokoliv. Stejný zdroj zdůrazňuje, že dnes se může stát slavný každý,

a to nejčastěji právě díky YouTube, Facebooku nebo Instagramu, stačí si začít budovat

komunity fanoušků, protože se za posledních pár let proměnil nejen celý internet, ale i celá

společnost. Zároveň autorky doplňují, že dnes je na sociálních sítích 45 procent světové

populace a že v těchto letech dospěla nebo dospívá první generace, která vyrůstá online.

Losekoot a Vyhnánková (2019, s. 26) doplňují, že zásadní je na sociálních sítích zaujmout,

naslouchat, vyprávět a vyhodnocovat a že je třeba dělat všechny fáze, na žádnou nezapomenout.

Do takzvané éry nových médií spadá fenomén YouTube, a ještě novější fenomén Instagram.

YouTube je oblíbenou platformou již několik let, zatímco Instagram je sítí novější, ale

v současné době nejpopulárnější a nejvíce používanou Tyto dvě platformy jsou vybrány jako

stěžejní pro tuto bakalářskou práci. S oblíbeností internetových sítí roste také zájem o reklamu

v tomto prostředí.

Jednou z internetových komunit je i oblast beauty, která se zabývá krásou a vším s ní spojené.

Tento segment je jeden z nejoblíbenějších a tato informace neunikla ani kosmetickým značkám

a jejich oddělením zabývající se marketingem. Tyto společnosti oslovují aktivní uživatele

sociálních sítích v oblasti beauty a nabízí jim produkty výměnou za reklamu na jejich sítích.

I díky této skutečnosti vznikl influencer marketing. Losekoot a Vyhnánková (2019, s. 187)

uvádí, že v případě výběru influencera je třeba dbát na pečlivé zkoumání dat, na kompatibilitu

influencera se značkou, predikci dosahu a na kvalitní zadání pro influencera.

Tato práce se věnuje reklamě na Instagramu a na YouTube. Hlavním cílem této bakalářské

práce je zjistit, jak funguje označování reklamy na sociálních sítích na Instagramu a YouTube

u malých a velkých influencerů a zda se mínění uživatelů těchto sítí ohledně problematiky

shoduje se skutečným stavem. Tento cíl byl stanoven proto, aby bylo patrné, jak uživatelé

sociálních sítí reklamu vnímají a jestli jsou se skutečným stavem spokojeni. Tato skutečnost

bude formulována na základě kvantitativní obsahové analýzy na platformě YouTube a na

sociální síti Instagramu a na základě dotazníkového šetření. Pro tuto práci byl stanoven i jeden

dílčí cíl, který je detailněji představen v metodice práce.

Bakalářská práce je tvořena ze čtyř hlavních kapitol, jež se skládají z úvodu, teoreticko-

metodologické části, prakticko-analytické části a závěru. Teoreticko-metodologická část je

rozdělena do několika podkapitol, které se zaměřují přímo na konkrétní informace z teoretické

oblasti označování reklamy a jsou získané z literárních a internetových zdrojů. Podkapitoly se


[…]

https://www.instagram.com/p/CAp19prnQG4/
https://www.instagram.com/p/B_474pPnyXO/
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DOMI 8 5 2 863 2 3 4 1

DOMI 9 5 2 863 3 - - -

DOMI 10 5 2 863 2 3 4 1

Šmajda 1 6 10 800 1 - - -

Šmajda 2 6 10 800 1 - - -

Šmajda 3 6 10 800 2 2 4 1

Šmajda 4 6 10 800 1 - - -

Šmajda 5 6 10 800 1 - - -

Šmajda 6 6 10 800 2 3 4 1

Šmajda 7 6 10 800 1 - - -

Šmajda 8 6 10 800 2 3 4 1

Šmajda 9 6 10 800 1 - - -

Šmajda

10

6 10 800 1 - - -

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 5 - Oficiální označování prostřednictvím Instagramu „Placené

partnerství s“

Zdroj: Instagram @petralovelyhair

https://www.instagram.com/p/B_QCS0FHeCg/
https://www.instagram.com/p/B9Y8jTVHvff/
https://www.instagram.com/p/B9UrzkWH9Ey/
https://www.instagram.com/p/CMbqQahr5CM/
https://www.instagram.com/p/CMHJnjgLwNk/
https://www.instagram.com/p/CL7EAeGr_Dm/
https://www.instagram.com/p/CLuYFIqrSg4/
https://www.instagram.com/p/CJaq0t0LMiv/
https://www.instagram.com/p/CHcLPgCrzCL/
https://www.instagram.com/p/CFMTJEnn8cC/
https://www.instagram.com/p/CEFIrr3nghX/
https://www.instagram.com/p/CBi3gE_HuaS/
https://www.instagram.com/p/CBAMnKLnTkT/
https://www.instagram.com/p/CBAMnKLnTkT/
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 Příloha 6 – Dotazník (Označování reklamy na Instagramu a YouTube)

1. Jaké je Vaše pohlaví? (Zaškrtněte jednu odpověď)

Muž

Žena

2. Do jaké věkové kategorie spadáte? (Zaškrtněte jednu odpověď)

10-19

20-29

30-39

40 a více

3. Jakou sociální síť používáte? (Zaškrtněte jednu odpověď)

YouTube

Instagram

YouTube i Instagram

4. Kolik influencerů sledujete na denní bázi? (Zaškrtněte jednu odpověď)

0

1-5

6-10

11-15

16-20

21-25

26 a více

5. Jak často se setkáváte s reklamou na YouTube? (Zaškrtněte jednu odpověď)

V každém videu

Ve většině videích

V pár videích

V žádném videu

6. Jak často se setkáváte s reklamou na Instagramu? (Zaškrtněte jednu odpověď)

V každém příspěvku

Ve většině příspěvcích

V žádném příspěvku

7. Vyhovuje Vám označování reklamy na YouTube? (Zaškrtněte jednu odpověď)

Ano

Ne

8. Vyhovuje Vám označování reklamy na Instagramu? (Zaškrtněte jednu odpověď)

IX

Ano

Ne

9. Zajímáte se o to, zda je reklama označena? (Zaškrtněte jednu odpověď)

Ano

Ne

10. Myslíte si, že influenceři v oblasti beauty označují veškeré reklamy? (Zaškrtněte

jednu odpověď)

Ano

Ne

Nevím

11. Jaké influencery sledujete? (Zaškrtněte jednu odpověď)

Velké influencery (ty velmi známé)

Malé influencery (ty méně známé)

Velké i malé influencery

12. Která skupina influencerů ze sekce beauty spíše podle Vás NEOZNAČÍ

reklamu? (Zaškrtněte jednu odpověď)

Malý influencer

Velký influencer

Velký i malý influencer

Ani jeden

13. Jaká skupina beauty influencerů dělá věrohodnější reklamu? (Zaškrtněte jednu

odpověď)

Malý influencer

Velký influencer

Velký i malý influencer

Ani jeden

14. Vadí Vám OZNAČENÉ reklamy na sociálních sítích? (Zaškrtněte jednu

odpověď)

Ano

Ne

Nevím

15. Vadí Vám NEOZNAČENÉ reklamy na sociálních sítích? (Zaškrtněte jednu

odpověď)

Ano

Ne

X

Nevím

16. S jakým označením reklamy na Instagramu se nejčastěji setkáváte? (Zaškrtněte

jednu odpověď)

Ad/advertising/reklama/gifted/dostala jsem

Sponzoring/sponzorováno

PR

Spolupráce, barter

PP

17. Jaké označení reklamy na Instagramu Vám nejvíce vyhovuje? (Zaškrtněte jednu

odpověď)

Ad/advertising/reklama/gifted/dostala jsem

Sponzoring/sponzorováno

PR

Spolupráce, barter

PP

18. S jakým označením reklamy na YouTube se nejčastěji setkáváte? (Zaškrtněte

jednu odpověď)

Sděleno slovně ve videu

PR

PP

Spolupráce

Affiliate

19. Jaké označení reklamy na YouTube Vám nejvíce vyhovuje? (Zaškrtněte jednu

odpověď)

Sděleno slovně ve videu

PR

PP

Spolupráce

Affiliate

20. Jaká kategorie příspěvků podle Vás převažuje na Instagramu u beauty

influencerů? (Zaškrtněte jednu odpověď)

Beauty

Móda

Lifestyle

Jiné

XI

21. Jaká kategorie příspěvků podle Vás převažuje na YouTube? (Zaškrtněte jednu

odpověď)

Beauty

Móda

Lifestyle

Jiné

22. Jak by podle Vás měla být reklama ideálně označena? (Zaškrtněte jednu a více

odpovědí)

Jasně a zřetelně, viditelná na první pohled

V hashtagu na začátku

V hashtagu někde uvnitř nebo na konci textu

Někde uvnitř textu či ve videu slovně

Zdroj: vlastní zpracování
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