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Vlastní přínos práce
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Další hodnocení:
Velmi pěkně provedený rozbor a komparace v teoretické části práce. Systematicky propracovaná obsahová
analýza. Doporučení jsou logická, vyplývají ze zjištění oběma metodami výzkumu a jistě budou influencerům
přínosná. V práci jsou jen drobné nedostatky -občasné překlepy, cíl práce by se v práci neměl opakovat, v grafech
s % by měla být uvedena báze.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké mají influenceři důvody k neoznačování reklamy, respektive jiné marketingové komunikace ve svých
příspěvcích?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké odlišnosti má product placement od reklamy v případě influencerů?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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